

Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om folkeskolen
(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke)

Forelæggelsesnotat

1. behandling

Der er et løbende behov for forbedring af uddannelsessystemet og dermed også et kvalitativt løft af folkeskolen. Dette kan ske gennem en række initiativer, som også er blevet drøftet i forbindelse med en række medlemsforslag. Dette forslag har til formål at etablere det fornødne hjemmelsgrundlag for at sikre gennemførelse af nogle af initiativerne.

Forslaget indeholder på den baggrund bestemmelser om en social kontaktordning på skolerne, digital læring og skoleledernes uddannelse.

Den sociale kontaktordning skyldes ønsket om at sikre børnenes trivsel førsteprioritet, hvilket omfatter en tryk og velfungerende barndom, herunder i folkeskolen. I den forbindelse skal eleverne have mulighed for at italesætte og få hjælp til at løse eventuelle problemer, der ikke relaterer sig til selve skolegangen.

Opkvalificeringen af skolelederne har til formål at styrke ledelse af folkeskolen med henblik på at kunne møde de udfordringer, som folkeskolen står over for. Dette omhandler også kontakt til forskellige interessenter i form af elever, forældre, lærere, politikere, embedsværk og erhvervsliv. Den ledelsesmæssige opkvalificering vil samtidig kunne skabe større trivsel blandt medarbejderne og et højere administrativt overblik, der vil kunne frigive ressourcer til opgaver, der ikke er direkte relateret til undervisningen. Det er endvidere tale om et kompetenceløft, som ønskes af alle relevante interessenter.

Endvidere indeholder forslaget også en bestemmelse, der muliggør regulering af spørgsmålet om elevantallet i en klasse. Desuden indeholder forslaget regler om inddragelse af digital dannelse og digital færden som selvstændigt fag.

Herudover indeholder forslaget nogle bestemmelser, som ved et forslag til ændring af Inatsisartutloven om folkeskolen blev fremsat på EM 2017 i form af EM 2017/100. Der er tale om bestemmelser, som udgik af det daværende forslag med henvisning til, at disse burde afvente senere regulering. Det drejer sig om udskillelse af historie til et selvstændigt fag og reguleringen af fagområdet lokale valg.

Med disse bemærkninger overlader jeg forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling.